trưởng ấu, và bảo đảm tuyệt đối nguyên tắc huyết thống trong thừa kế

tập ấm. Ngoài quy định tập ấm cho các con, cổ luật minh định cho

người vợ góa của người mệnh một được hưởng dụng lương bổng của

người này một đời.

Nếu không có con, Hoàng Việt luật lệ cho phép cháu cũng được

tập ấm. Thiệu Trị năm thứ 6 (1846) đã chuẩn định cho phép cháu (gọi

người mệnh một bằng chú ruột) được thừa tập địa vị của chú ruột.